rum & Theodosius Imperator Episcopis Asiae, Ponticæ, & Thraciæ Diœceseōn plenum tribuit Exarchatum. Etenim Romanis de causa Flaviani Episcopi Antiocheni cum eo saepius expostulantibus, respondit *Flaviano communione jungi præter Orientem, Asianam, Ponticam, & Thracicam Diœceses.*

2. Canone II. saepius laudat⁹ honoris primatus Episcopo Constantinopolitano impertitur post Romanum, haud secus ac *Canone VII. Nicæno* Episcopo Jerosolymitano post Episcopos Alexandrinum, & Antiochenum conceditur. At Episcopo Jerosolymitano nonnisi honorarius primatus delatus est, scilicet ἀκολθία τῆς τιμῆς, Metropoli propria dignitate servata (6). Quodque in ea sententia versati fuerint Patres Constantinopolitani (honorem nimis, non jurisdictionem Episcopo Constantinopolitano tribuendi) patet ex verbis ipsi Canoni adpositis, ubi agere se pronuntiant κατεῖν Νικαιαῖς συνομιναῖς juxta quæ in Nicæna Synodo statuta sunt.

3. Paulus Heracleæ Exarchus Concilio præfuit, quod prope Chalcedonem in suburbio quodam sic dicto *Quercus* habitum est, in quo urgentibus Theophilo Alexandrino, Severiano Gabalorum, Antiocho Ptolemaidos, Acacio Berœensi, aliisque Episcopis Magnus Chrysoſtomus iniqua sententia depositus est. Confer Acta hujus Concilii apud Photium Art. I. & Palladium *Dial. pag. 13.*

4. Constat ex Concilio Ephesino daos Thraciæ Episcopos Patres admonuisse, ut Fritilæ Heracleensi, qui Nestorii partes tuebatur, Episcoporum in sua Diœcesi ordinatione inter-

(6) *Ad rem Espenius Schol. in Canonem XXVIII. Chalcedonenensem.* Manifestum enim est Canone Constantinopolitano, quemadmodum Episcopo Jerosolymorum datum est *Can. VII. Nicæno.*

terdicerent, quippe verebantur, ne ex Nestorii sectatoribus Episcopos consecraret (7).

¶ Atticus Constantinopolitanus, qui in distinctionem suam Illyricum redigere tentaverat, (quo tamen manus abstinuit Bonifacii Pontificis vigilantia impeditus) adgressus est quoque tres Exarchos, quos sibi subderet. Quamobrem legem a Theodosio expressit, quæ jubebat, *Ne quis Episcopus designetur absque sententia, & auctoritate Concilii Constantinopolitani.* Quia sane munitus varios tum in Ponto, & Thracia, tum & in Asia Episcopos ordinavit. At vero Sisinnius Attici successor, quin eandem sibi jurisdictionem vindicaret, Ecclesiæ Cyzici Hellesponti Metropoli Proclum designavit, præfecitque Episcopum. At Episcopi Thraciæ tum Proclo, tum Sisinnii jussibus posthabitatis, Dalmatum sibi Episcopam elegerunt, vociferati legem illam eamente a Theodosio latam, quo Attico tantum, non ejus successoribus faveret: *Legem neglexerunt, quod Attico solum, ut illi putabant, nominatum auctoritatem illam concederet:* Socrates Lib. VII. Cap. 28. & 47. Inde tamen unicuique colligere datur, nullam in Canone, de quo agitur, Constantinopolitano Episcopo in tres Exarchos jurisdictionem adscriptam fuisse. Si qua enim ejusmodi jurisdictione ipsi adserta esset, cur quæso tantæ curæ fuist.

(7) *Conc. Ephes. Art. VII.* Quoniam nunc Fritilas Heraclæ Episcopus a S. Synodo Apostola factus, Nestorio, & cum illo sentientibus se addixit (suspicamur autem quod nunquam vel ipse ulciscens tanquam hostes, vel quæ cum ipso Heraclæ Episcopatum administrant, veniant ad ordinandum Episcopos juxta veterem, & memoratam consuetudinem in memoratis civitatibus, quæ nunquam proprios Episcopos receperunt) itaque priscos mores, & consuetudinem, quæ olim & ab initio viguit, commoveri propter novitates cogitantes, oramus Cœ.

fuisset Attico, ut nuper adlatam legem a Theodosio exprimeret? Cur autem Episcopi Hellesponti contra Sisinnii statuta Dalmatium sibi eligissent, ac consecrassent Episcopum?

6. Aetius Archidiaconus, & Presbyteri Constantinopolitani in Concilio Chalcedonensi quid non moliti sunt, quo Episcopo suo supra tres Exarchos potestatem adsererent, ac vindicarent? In quo quidem adeo operam suam collocarunt, ut nonnullos etiam Episcopos in suas partes deduxerint. Et sane Act. XI. Diogenes Cyzicenus pro ipsis peroravit. Quum enim ageretur caussa Stephani, & Bassiani de Ecclesia Ephesina contendentium, dixit: *Con-suetudo hoc habet. Si falso fuissest Constantino-poli Episcopus non hec accidissent.* Tum Philippus Presbyter Constantinopolitanus dixit: *Sanctæ memorie Joannes Episcopus quindecim Episcopos depositus profectus in Asiam, & pro eis alios ordinavit, & Mnemon hic ordinatus est.* Aetius Archidiaconus Constantinopolitanus dixit: *Et Castinus hic ordinatus est, Basilides, & alii &c.* At vero eadem Act. XI. quum Judices dixissent: *Dicat Sancta Synodus, ubi volunt Canones Episcopum sanctissimæ Ephesinæ Ecclesiæ ordinari:* Reverendissimi Episcopi clamaverunt: *In provincia.* Tum Leontius Episcopus Magnesiorum dixit: *A sancto Timotheo usque nunc viginti septem Episcopi facti, omnes in Epheso sunt ordinati.* Dein Aetius clamanti: *Et Castinus hic ordinatus est:* Episcopi omnes intercesserunt: *Obtineant Canones.* Unde Aetius *Canonem II. Constantinopitanum in medium protulit.* At vero Aetii verbis Patres obsurduere, neque producti Canonis ulla ipsis ratio habita est quoad illam partem, de qua Aetius contendebat. Profecto in eodem Concilio caussæ rursus discussæ sunt, tum Stephani & Bassiani de Episcopatu Ephesi-

fiorum, uti modo diximus, contendentium, tum Episcoporum Ponti, & Metropolitani Nicææ de ordinatione Episcopi Basilinopoleos, tum Eustathii Berythi, & Photii Tyri, tum & aliæ, in quibus peragendis nihili habitum est, quod ab Episcopis Constantinopolitanis jam definitæ fuissent. Atque adeo Patres concilii in iis definiendis, Præsulum Constantinopolitanorum sententiis neglectis, plerumque in alia omnia abierunt. Igitur licet Aetius, & Presbyteri Constantinopolitanî mirum quantum adlaborassent, nervosque omnes contendissent, nunquam tamen eo rem adducere potuerunt, ut vel Episcopo suo vi Canonis Constantinopolitani supra tres Exarchos potestatem tuerentur, vel a Patribus Chalcedonensibus novum Canonem impetrarent, quo ejusmodi potestate suus Episcopus donaretur. Quod si tandem Canones IX. & XXVIII. Episcopo suo faventes obtinuere, nullum tamen hinc iis, quæ hucusque diximus, periculum creatur.

VIII. Et sane Canone IX. nulla Episcopo Constantinopolitano supra tres Exarchos tribuitur jurisdictio, sed tantummodo statuitur, ut si Episcopus, vel Clericus adversus ejusdem Provinciae Metropolitanum habet querelam, petat Primatem Diœcesewr, sive Diœcesews Exarchum Διοικήσεως Εξάρχου, aut Sedem Regiae urbis Constantinopolitanae, & apud ipsum judicetur. Negandum sane non est, ejusmodi Canone impartium Episcopo Constantinopolitano privilegium fuisse, quod nemini aliorum Patriarcharum concessum fuit, nec a Canonibus, nec a Legibus, ut Metropolitanus, qui unius subjacet Patriarchæ, ab alio judicetur, nisi soli Constantinopolitano; uti obseryat Aristenus heic: at vero simul constat jus Patriarchicum sic proprie dictum, quod Episcopi Alexandriæ,

& An-

& Antiochiæ in Diœcœses Ægypti, & Orientis exercebant, in tres illas Diœcœses Episcopo Constantinopolitano haud fuisse collatum. Immo, si verum fateri liceat, dicendum est Chalcedonenses Patres assiduis, atque adeo importunis Clericorum Constantinopolitorum, ac præcipue Aetii Archidiaconi exflagitatiobus pertæfos Canonem hunc condidisse.

IX. Quod vero ad Canonem XXVIII. attinet, hic sane Canon lucem adspexit, soluto jam Concilio, multisque Episcopis, ac præcipue Legatis Apostolicis jam discedentibus. Porro de hoc Canone mox iterum nobis erit sermo. At nonnulla sunt nobis advertenda iis, quæ haðenus differimus.

X. Profecto si Orientales Episcopi Constantinopolitano illo Canone Regiæ urbis Antititi non honoris tantum, verum & potestatis primatum supra tres Exarchos adseruissent, quo pacto fieri quiverit, ut iidem Orientis Præfules in Concilio Chalcedonensi eundem primatum illi tribuere tam obfirmato animo denegarent, Canonemque edere detrectarent, quo non primum illi ea prerogativa tribueretur, sed tantummodo confirmaretur? Qui rursus adeo neglexissent quidquid Constantinpolitanî Præfules de causis ad tres illas Diœcœses pertinentibus definierunt, ut illas discutere, novasque ferre sententias non dubitaverint? Sed his omnibus lux major accedit ex iis, quæ proferenda ducimus, ut eorum, quibuscum nobis est disceptatio, argumentis occurramus.

XI. Ac primo quod ad S. Joannem Chrysostomum spectat, ipse profecto nostræ sententiæ non refragatur. Atque heic omnino advertendum est, quod quum in Imperialem Urbem undique Orientalium Provinciarum Epi-

Episcopi confluenter suarem Ecclesiarum necessitatibus consulturi; hinc quidem profici-
scetur, ut saepe saepius ibi simul coalesce-
rent, quo difficiliores caussas dirimerent, ac
perplexiora suarum Ecclesiarum negotia tra-
ctarent, præsertim quia tunc temporis Ari-
anorum, Eunomianorum, aliorumque hereti-
corum tum occultis fraudibus, tum patentib-
us incursionibus summopere perturbarentur.
Ejusmodi Conventus Synodus Ἐρδηπιστα, qua-
si *in urbe perpetuo manens* dicebatur. Verum
licet in hoc Concilio, quippe quod Constan-
tinopoli coactum, primas Præful Constantino-
politanus teneret, non ab ipso tamen vis, ac
robur Synodicis accedebat decretis, at potius
ab unanimi Episcoporum præsertim Orienta-
lium consensu.

XII. Atque ejusmodi profecto Synodus illa
fuit, in qua Nectarius jus dixit in controve-
rsia, quæ inter Agapium, & Gabadium pro
Episcopatu Bostrensi æstuabat. Tum in eadem
Synodo, auctore Sozomeno Lib. VIII. Cap. 8.
anno 399. Eusebius Valentinopoleos Antistes
libellum obtulit S. Joanni Chrysostomo adver-
sus Antoninum Ephesinum Episcopum, quem
variorum, ac enormium delictorum nomine
criininatus est: præcipue vero, quod veluti
pro lege, & instituto haberet Episcoporum
ordinationes pro reddituum ratione venunda-
re. Quin subnexuit non deesse ex Concilio
Episcopos, qui his artibus ab illo fuerant or-
dinati. Chrysostomus omnes contendit nervos,
quo Eusebium ab ejusmodi prosequenda ac-
cusatione deterreret; at ejus labor ad irritum
cecidit. Itaque in sequenti die dijudicata cauf-
sa fuit, delectique non a solo Chrysostomo,
sed & ab universa Synodo tres Episcopi sunt,
qui in Asiam profecti rem omnem cognosce-
rent. Interea temporis extremum diem obiit

An-

Antoninus. Tum vero Clerus Ephesinus, omnesque Asiae Episcopi ad Chrysostomum Legatos direxerunt tremendis ab eo Sacramentis postulantes, ut impendentem Ecclesiarum suarum ruinam miseratus illuc ipse contenderet, & opportunam difficillimis hisce temporibus medicinam adhiberet. Ergo his precibus defatigatus Chrysostomus, æstuansque summa in Ecclesias illas caritate *αδελφας* in memor Ephesum tandem adproperavit, ubi Concilio septuaginta Episcoporum Lydiæ, & Cariæ, & Phrygiæ coacto sex Episcopos manifeste Simonia convictos deposuit, sexque alioseorum loco inauguraravit, ut scribit Palladius *Vit. Chrysost.* licet Sozomenus sex, & Theophilus Alexandrinus Septemdecim depositos a Chrysostomo indicet. Postremo Ephesios de Episcopi electione dissidentes conciliavit, ac tandem Constantinopolim rediit. Adhac Socrates eximus Chrysostomi laudator hisce utitur verbis, ut hanc sententiam nobis fraudere videatur. Scribit enim *ανάγνη κατέλαβε Χρυσόστομον ΝεCESSITAS compulit Chrysostomum*. Ergo magis, ut publicis rebus contuleret, quam ut acquirendæ jurisdictionis desiderio faceret sati, urbes illas invisiisse Chrysostomus credendus est. Quod si Sozomeni verbis standum erit, nihil inde efficient contrariae sententiae patroni. Is enim scribit Chrysostomum Ephesum visendi causa se contulisse, quod Ephesii ad Chrysostomum posthabito Synodali iudicio detulissent, quippe noverant, qui vir effet.

XIII. Quæ quum ita sint, apertissimum fane est Chrysostomum hæc omnia auctoritate Canonis Constantinopolitani minime perficisse, sed potius sola duce caritate Ecclesiarum Asiae negotiis manus admovisse: haud secus ac Eusebius Vercellensis, & Luciferus

Ca-

Calaritanus Ecclesiasticas Orientalium Diœcesem res tractandas suscepserunt, ac Episcopos, Presbyterosque, licet ipsi Occidentales, *ἀδελφοις* tamen nomine, per Orientem consecrarentur.

XIV. Quod vero ad Gerontium spectat, inficias sane non iverim, quin Nectarius eum deponere adtentaverit, quod dein Chrysostomus perfecit; at id Ambrosio potissimum impellente adgressus est, non ea quidem de causa, quod tantam Constantinopolitano Præfuli potestatem in Ponti Diœceses Episcopos inesse Ambrosius arbitraretur, sed quod e re non esse ducebat, ejusmodi negotium Exarcho commendare, a quo Gerontius fuerat ordinatus. Atque idecirco nemini totius rem committendam censuit, quam Nectario, quem fidei puritas per Ecclesias ubique celebrabat. Itaque ejusmodi jus non ordinarium, sed extraordinarium erat.

XV. Adhac ex sententia Petri de Marca *Dissert. Eccles. de Constantinopolit. Patriarch. Institut.* quia privilegia honoris tributa illi erant post Romanum Episcopum in Orientalibus Diœcesibus, ac præcipue in Pontica, Thracica, & Asiana, mirum non est, si Asiañæ illi Synodo præfuerit, ut Patriarcha honorarius, & eo nomine Heraclidem Episcopum ordinavit; immo & de Synodi illius sententia Episcopos illos tredecim exauditoravit, suis legibus, & institutis Provincias omnes vicinas exornavit, ut docet Theodore. *Lib. V. cap. 28.* ac demum in Pontica Diœcesi Gerontium Nicomediensem expulerit, & illi Panoplium substituerit: Sozomenus *Lib. VIII. cap. 6.*

XVI. Quod vero spectat ad Atticum, qui jus dixit in causa Episcopatus Sinadorum disceptata inter Theodosium, & Agapetum, jam

jam diximus ejusmodi caussam fuisse de integro in Synodo Chalcedonensi tractatam, ac nihil fuisse habitam Attici sententiam. Tum Atticus haec aliaque in alios Episcopos usurpavit innexus Legi, quam, teste Socrate, ut jam innuimus, ab Theodosio Juniore expresserat, qua cautum fuit: *Ne quis Episcopus designetur absque sententia, & auctoritate Concilii Constantinopolitani*. Illud heic observandum cum Thomassino Part. I. Lib. I. cap. 10.; nimur Regiae Urbis Episcopos Canonis Constantinopolitani verba in rem suam ita interpretatos esse, ut eorum obtentu, vel cupiditati suæ, vel ambitioni velificari possent: quod tamen caritatis pallio tegebant. Quum enim Orientis Ecclesiæ Arianorum, aliorumque hereticorum factionibus nimium turbarentur, neque adhuc apud Orientales definita, atque perfecta judiciorum Ecclesiasticorum forma constituta esset, Episcopi haud raro Imperatorem adibant, qui caussas plerumque ad Episcopum Constantinopolitanum remittebat, & ad Synodus Episcoporum, sic dictam Εὐδημοσίου, qui tunc variis de caussis Constantinopoli versabantur, cui jure præerat Episcopus Constantinopolitanus. Novum hoc, & extraordinarium tribunal, insolensque judiciorum ratio, ut reciperetur, fecit necessitas; ut quæ alioqui nullum finem habituare erant caussæ, hoc saltem modo definirentur. Sed nulla ei Synodo suffragabatur auctoritas; nondum enim ita convaluerat longo usu, ut istiusmodi judicia non detrectarent, quibus haud æqua, vel propitia viderentur. Hactenus Thomassinus. Postremo observandum est, quæ Atticus, aliique Episcopi Constantinopolitani in alienas provincias usurparunt, reprehensioni fuisse obnoxia. Etenim licet Chrysostomus non nisi urgente necessitate, atque ca-

nitate in Diœcesi Asiana Episcopos deposuerit, novosque ordinaverit; attamen in Synodo apud Quercum Isaacius Episcopus inter accusationis contra Joannem delatae capita decimo loco proposuit: *Decimum; Quod alienas Provincias invadit, ibidemque Episcopos ordinat.*

XVII. Illud heic etiam prætereundum non esse arbitror, Regiae urbis Episcopum tum ante, tum post Concilium Constantinopolitanum ab Episcopo Alexandrino electum, vel saltem electionem ab hoc confirmatam fuisse. Id testatur Nanzianenus, qui se in Poemate suæ vitæ a Petro Alexandrino Episcopum Constantinopolensis electum adfirmat. En ejus verba:

*Qui Petrus ipse, Præsulum ipse arbiter,
Prius quidem nos litteris clarissimis
Fuco palani vacuis, littera ipsa ut fidem
Facit, sacrato collocaverit throno.*

XVIII. Duobus elapsis annis Petrus Alexandrinus sententiam mutavit, præfecitque Constantinopolitanæ Ecclesiæ Heronem Cynicum, qui Maximi cognomen adoptavit. Verum quum S. Damasus utramque electionem improbatet, Timotheus Petri frater, ejusque in Sede successor Maximi partes tutatus est, atque in ejus communionem tum Damasum, tum Occidentales Episcopos adducere omni vi contendit; quod quidem post Concilium Constantinopolitanum obtinuit. Porro post Nestorii mortem, & post Concilium Timothæi successor Theophilus pro tuendo sibi hoc jure, tamquam pro aris, & focis acerrime pugnavit. Et sane Chrysostomi electioni, ut refert Socrates, fortiter restitit, quum ibi consecrare Isidorum Alexandriæ presbyterum contende-

deret : ita ut tandem Eutropius Imperialis Aulæ Magister illi præceperit , ut aut Chrysostomum consecraret , aut ad crimina , quorum reus traducebatur , in judicio excipienda præsto esset , quum tamen nunquam illi obiecserit (quod animadverti jubeo) Constantiopolitani Episcopi electionem sui juris non esse . Igitur tantum abest , ut Episcopo Constantinopolitano jurisdictionem aliquam supra tres Diœceses Canon II. adseruerit , ut etiam illius ordinatio Alexandrino Episcopo , cui iure subjiciebatur , accepta videatur referenda .

§. III. *De Canone Chalcedonensi XXVIII.*

XIX. Jam vero illam potestatem , quam Episcopus Constantinopolitanus neque Canone II. Constantinopolitano , neque Canone IX. Chalcedonensi consequi poterat ; tandem obtinuit Canone XXVIII. *Aetione* quidem XI. uti jam vidimus . Aetio pro Episcopo Anatolio potestatem in tres Diœceles vindicanti Patres obſtiterant clamitantes : *Obtineant Canones.* Qua de re Anatolius tot sententiis Patrum exagitatus intra fines a Canonibus præscriptos fese continere debuisset , parcens alienis provinciis , secundi gradus dignitate a Synodo decreta contentus , fruensque privilegio , ut Traciam Diœcesim , tanquam ordinarius Exarchus regeret ; in Diœcesibus vero Asiana , & Pontica Metropolitanorum ordinationes rogatus perageret . Sed ejusmodi fines non patiebatur ambitio . Qua de re maximo nisu in id incubuit Anatolius , ut Synodi Decreto Metropolitarum Asiae , Ponti , & Thracie ordinaciones Sedi Constantinopolitanæ prorsus addicerentur .

XX. Igitur post Legatorum Sedis Apostolicæ , Judicumque discessum & Beatæ Euphemia

Ba-

Basilica Canon XXVIII. editus est , subscriptus a ducentis tantum Episcopis , nimirum a minore parte Concilii , quoni amplius sexcenti suffragium ferre debuissent , absente Thalassio Cælareæ Exarcho , & vacante Sede Ephesina Asianæ Dioceſeōs metropoli , contra morem judiciorum , & S. Leonis mandata , qui Legatis suis præsentibus omnia fieri jufſerat (8). Tum die crastina ſcilicet Actione XVI. Legati Sedis Apostolicæ Decreto pridiana die pæne clanculum edito interceſſerunt , ac de vi , metu , & dolo Judicibus illato gra- vi oratione conqueſti ſunt . Ejusmodi novitati interceſſerunt quoque Romani Pontifices , ac in primis Leo M. & Gelasius , qui datis Epiftolis , tum cum Imperatoribus , tum cum iplis Constantinopolitanis Episcopis vehemen- ter expotularunt violatam a Patribus Nicæniis vel constitutam , vel confirmatam Eccleſiæ

(8) Canon XXVIII. Chalced. in hunc modum ſe habet : Sanctorum Patrum decreta ubique ſequentes , & Canonem , qui nuper lectus eſt , centum , & quinquaginta Dei aman- tissimorum Epifcoporum agnouientes , eadem quoque & nos decernimus , ac statuimus de privilegiis Sanctissima Eccleſia Constantinopolis novæ Romæ . Ut enim antiquæ Romæ throno , quod Urbs illa imperaret , jure Patres privilegia tribuerunt . Et eadem conſideratione moxi centumquinqua- ginta Dei amantissimi Epifcoli , sanctissimo novæ Romæ throno æqualia privilegia tribuerunt , reſeſe judicantes , Urbem , qua & Imperio , & ſenatu honorata ſit , & aequa- libus cum antiquissima Regina Roma privilegiis fruatur , etiam in rebus Ecclesiasticis , non fecus ac illam extolli , ac magnifici ſecundam post illam exiſtemet . ut & Pon- tice , & Asianæ , & Thracie Dioceſis Metropolitani ſoli , præterea & Epifcoli prædictarum Dioceſum , qua ſunt inter Barbaros , a prædiſio throno sanctissima Constantinopolitana Eccleſia ordinentur : unoquoque ſcilicet prædiſtarum Dioceſum Metropolitanum cum Provincia Epifcopis ordinante , quemadmodum diuinis Canonibus eſt traditum . Ordinari autem , ſicut dictum eſt , prædictarum Dioceſum Metropolitanos a Constantinopolitano Archiepifcopo con- venientibus de more factis electionibus , & ad ipsum re- latis .

siæ politiam; atque adeo nunquam adduci potuerunt, ut Patriarchatum Constantinopolitanum, Canonemque Chalcedonensem, quo statutus erat, agnoscerent, confirmarentque; immo diseunte exploserunt, reprobaruntque. Ac potissimum S. Leo Epist. LXXX. ad Anatolium Episcopum Constantinopolitanum diserte scribit coadam Synodum ad fidem vindicandam, perfidiamque Eutychianam perimentam, non ad serviendum Episcopi Constantinopolitani cupiditati. Deinde arguit Episcopos vel promissis illectos, vel minis territos. Demum consilia Anatolii ad perturbationem, & Ecclesiæ scandalum tendere, & Canones Nicænos violatos graviter inculcat. Eadem haud mitiori stylo exhibet Epistola LXXVIII. ad Marcianum Imperatorem (9), & Epist. LXXIX. ad Pulcheriam Augustam.

XXI. Gravibus Pontificum intercessionibus videntur aliquid tribuisse, tum Imperatores, tum ipsi Constantinopolitani Episcopi. Professo

(9) S. Leo indicata Epistola LXXXIII. ad Marcianum: Canones Nicæni, quibus privilegia Ecclesiarum fixa sunt, nulla possunt improbitate conveliri, nulla novitate violari. In quo opere, auxiliante Christo, fideliter exsequendo necesse est, me perseverantem exhibere famulatum: quoniam dispensatio mhi credita est, & ad meum tendit reatum, si paternarum Regulae sanctionum, quæ in Synodo Nicena ad totius Ecclesiæ regimen spiritu Dei instruente sunt condita, me (quod absit) connivente violentur. Atque id in causa esse videtur, cur in Codice Canonum Ecclesiæ universæ edito a Dionysio Exiguo sub Imperatore Justiniano Canon ille XXVII. inter Concilii Chalcedonensis Canones non recensetur, & viginti septem Canonibus illius Synodi Constitutiones definit Theodoretus ipse, qui Synodo interfuit in Synagoga Canonum, quæ exstat manuscripta in Bibliotheca Regia Parisiensi, ut resert Cardinalis Perronius; eodemque numero viginti septem Canonum coegerat Theodorus Anagnesies proximus illi etati Scriptor: Lib. I. Collectaneorum. Confer Petrum de Maria Dissert. de Patriarch. Eccles. Constantinopolitanæ.

Quo constat Græcos ad aliquod tempus Canone illo non fuisse usos; quamvis Anatolius, & qui in ejus locum deinceps suffecti sunt, tum dignitatem, & honorem secundæ Sedis, tum administrationem trium Asiarum, Ponti, & Thraciarum Dioceſeōrum retinuerint; at dignitatem, & honorem vi Canonis II. Constantinopolitani; administrationem vero dictarum Dioceſeōrum potius vi consuetudinis, quam etiam ante editum *Canonem XXVIII. Chalcedonensem* obtinuisse contendebant.

XXII. Et sane Zeno Imperator anno CCCCLXVI. rescindens Acta Basilisci tyranii, qui aliquot Provincias a Sedis Constantinopolitanæ potestate eripuerat, omnia quidem Episcopo Constantinopolitano antiqua restituit privilegia, tum honoris, tum jurisdictionis; at iis utitur verbis, quibus potius ad consuetudinem, quam ad Canones privilegia illa referre videatur (10), uti recte observat Petrus de Marca *de Concor. Sac. &c. Imp. Lib. III. cap. 3.* Tum Justinianus *Novella CXXII. cap. 2.* honorem quidem Secundæ Sedis tribuit Episcopo Constantinopolitano, nulla tamen *Canonis Chalcedonensis* facta mentione.

XXIII. Quamvis igitur ab tuendo Sedis Constantinopolitanæ primatu nunquam destiterint Imperatores, illum tamen potius a Canone Constantinopolitano, & a consuetudine, quam a Canone Calcedonensi profectum scri-